¹ Quodl. I, q. 9, OTh IX, p. 51 : « Hic primo dandus est intellectus quaestionis qui est iste : utrum scilicet aliqua partes lineae sint indivisibiles. Et sic intellecta quaestione dico quod nulla pars lineae est indivisibilis, nec etiam pars quaecumque cuiuscumque continui est indivisibilis. »

² ExpPhys VI, 1, OPh V, p. 449-450 : « In prima [parte] ostendit in generali quod nullum continuum componitur ex indivisibilibus. [...] Circa primam partem primo ex quibusdam declaratis in quinto infert conclusionem intentam, dicens quod si continuum et illud quod tangitur, id est contiguum, et similiter consequenter, recte prius definita sunt in quinto, videlicet quod continua sunt illa quorum ultima sunt unum, et quod illa quae tanguntur, sive contigua, sunt illa quorum ultima sunt simul, et consequenter sunt illa quorum non est aliquod medium proximi generis, si – inquam – ita est impossibile est aliquod continuum componi ex indivisibilibus. Sicut si linea sit unum verum continuum et punctum sit aliquod indivisibile, impossibile est lineam componi ex punctis. Secundo, Philosophus supponens antecedens esse verum, ex hoc probat consequentiam praedictam. Probatio autem illius consequentiae consistit in hoc quod partes componentes continuum, vel sunt tangentes se vel sunt continuae. Sed si continuum et contiguum sunt bene et convenienter definita, indivisibilia nec sunt tangencia se nec continua, ergo non sunt partes continui. Ita quod medium illius consequentiae consistit in duobus : primum est quod partes continui tangunt se vel sunt continuae. Sed si continuum et contiguum sunt bene et convenienter definita, indivisibilia nec sunt tangencia se nec continua, ergo non sunt partes continui. Ita quod medium illius consequentiae consistit in duobus : primum est quod partes continui tangunt se vel sunt continuae, secundum est quod indivisibilia nec tangunt se nec sunt continua. Primum supponit Philosophus tamquam manifestum. Ideo probat secundum, scilicet quod indivisibilia non tangunt se nec sunt continua. Probat autem primo quod puncta non sunt continua, secundo specialiter probat quod talia indivisibilia non tangunt se. Primo igitur probat quod

argument, à l'état d'ébauche, s'appuie sur la propriété du continu d'être divisible à l'infini pour montrer qu'il est impossible que ce qui se divise à l'infini soit composé d'indivisibles¹. La réfutation des atomistes s'arrête là. Ockham insère dans son commentaire une question disputée dans laquelle il réfute les indivisibilistes modérés, tout en rappelant qu'il a déjà procédé à une telle réfutation dans le *Traité sur la Quantité*².

Un adversaire objecte que si Aristote avait eu l'intention d'affirmer, comme Ockham le prétend, qu'il n'existe aucun indivisible dans la nature, il n'aurait pas pris la peine de montrer qu'un continu ne se compose pas d'indivisibles, puisque cette thèse découle *a fortiori* de la thèse selon laquelle il est impossible qu'un indivisible soit une chose³. Ockham commence par rappeler que la thèse selon laquelle un continu ne se compose pas d'indivisibles n'implique pas la thèse selon laquelle il existe des indivisibles. Il concède ensuite qu'il suffit de prouver qu'il n'existe pas d'indivisibles pour prouver qu'un continu ne se compose pas d'indivisibles. Cependant, d'après lui, l'argumentation d'Aristote n'est pas inutile. Elle est d'ordre mathématique et pour cette raison elle peut convaincre ceux qui, manquant de

puncta non sunt continua, sic. [...] Secundo ibi : Neque simul sunt ultima, probat quod puncta non sunt contigua, sic. [...] Tertio ibi : Amplius necesse, probat per aliam rationem quod puncta non sunt continua nec tangencia se. Primo tamen ponit praecedentem rationem in virtute, qua probatur quod continuum non componitur ex indivisibilibus, dicens quod si continuum componitur ex indivisibilibus, dicens quod si continuum componitur ex indivisibilibus, necesse est puncta esse continua aut tangere se ; et eadem ratio est de omnibus indivisibilibus et de punctis. Sed puncta non sunt continua, sicut probatum est prius, nec sunt tangencia se. Ergo continuum non componitur ex punctis. »

¹ ExpPhys VI, 1, OPh V, p. 452-453 : « In ista parte ponit Philosophus secundam rationem principalem ad probandum quod continuum non componitur ex indivisibilibus. Circa quam primo ponit eam dicens quod si continuum componeretur ex indivisibilibus, continuum divideretur in indivisibilia. Consequens falsum, ergo antecedens. Consequentiam probat Philosophus per hoc medium “unumquodque dividitur in illa ex quibus componitur”. Si ergo continuum componeretur ex indivisibilibus, continuum divideretur in indivisibilia, quod falsum est, quia nihil de numero continuorum est divisibile in impartibilia. Sic ergo Philosophus supponit hic tamquam certum quod nullum continuum dividitur in indivisibilia, secundum Commentatorem commento 3. »

² ExpPhys VI, 1, OPh V, p. 453 : « Ad evidentiam istius partis et sequentis necnon ad evidentiam multorum praedictorum et dicendorum de indivisibilibus est sciendum quod non est intentio Philosophi quod sint in istis inferioribus aliqua indivisibilia quae sint res secundum se totas distinctae a divisibilibus, sicut multi moderni imaginantur, ita quod punctus non est res una indivisibilis distincta secundum se totam a quantitate cuius ponitur terminus. Ad cuius declarationem primo ponendae sunt aliquae rationes hoc probantes. Secundo solvendae sunt aliquae auctoritates Aristotelis et Commentatoris, quae videntur esse in contrarium. Ad istam autem conclusionem alias multas rationes adduxi quarum aliquas volo nunc tractare. Nec ipsas replicare erit inutile, quia forte ista expositio ad manus aliquorum perveniet qui opuscula alia quae feci non videbunt [id est, Tractatus de Quantitate et Tractatus de Corpore Christi]. »

³ ExpPhys VI, 1, OPh V, p. 459 : « Item, si nullae res essent indivisibiles, frustra Philosophus ita prolixè ostenderet continuum non componi ex indivisibilibus. Deberet enim primo ostendere quod nihil est indivisibile, et hoc sufficeret. » Voir aussi TQ, q. 1, OTh X, p. 28 : « Item, Philosophus ibidem dicit quod linea est divisibilis et punctum indivisibile. Et per hoc probat quod linea non componitur ex punctis. Et confirmatur, quia Philosophus multum diffuse probat quod linea non componitur ex punctis nec aliquod continuum ex indivisibilibus. Quod esset vanum nisi essent talia indivisibilia praeter continua. »

pratique en métaphysique et en logique, sont incapables de comprendre la preuve qu'il n'existe pas d'indivisibles dans la nature¹.

Pour résumer, Ockham soutient que la réfutation de l'atomisme sans prise de position sur la possibilité de l'existence d'indivisibles est d'ordre mathématique. Il le confirme dans le *Quodlibet* I, q. 9, dans lequel il a recours aux preuves mathématiques communément avancées contre les atomistes depuis Jean Duns Scot. Il soutient également que la réfutation de l'atomisme est une conséquence logique de la réfutation des indivisibilistes modérés. Cette dernière est d'ordre métaphysique et logique. Il n'y a donc pas opposition entre mathématiques et métaphysique mais inclusion des mathématiques dans la métaphysique et complémentarité des deux approches. Cette idée confirme notre interprétation selon laquelle la définition ockhamiste du continu est de nature métaphysique. Nous verrons dans le chapitre portant sur la divisibilité du continu que la preuve de la consistance de la divisibilité du continu n'implique la thèse selon laquelle les parties du continu sont en acte et en nombre infini qu'à la condition de soutenir une thèse sur les rapports entre puissance et acte qui en est indépendante logiquement et qui est de nature métaphysique.

La relation entre les deux définitions de la quantité continue et l'usage des indivisibles en mathématiques

Nous avons vu que la propriété de former une unité numérique distingue le continu du contigu² et la quantité permanente continue de la quantité successive continue. Nous avons vu également que deux définitions de la grandeur continue sont possibles. La première est

¹ Le texte commenté est un lieu parallèle du TQ, en l'occurrence TQ, q. 1, OTh X, p. 44 : « Ad aliud, quando dicitur quod Philosophus probat quod nullum continuum componitur ex indivisibilibus, dicendum est quod verum est, et ita cum sit negativa, non infert aliquam talem affirmativam "aliquod indivisibile est." Et quando dicitur quod vanum fuisset ita diffuse probare continuum non componi ex indivisibilibus nisi essent aliqua talia indivisibilia, dicendum est quod non est vanum probare unam conclusionem per diversa media quamvis possit sufficienter probari per unum. Unde sufficiens medium fuit probare nullum indivisibile esse, sed tamen alia non superfluunt, et hoc specialiter fuit in isto casu. Nam probare quod nihil est indivisibile in istis inferioribus non potest fieri nisi per rationes subtiles quas mathematici et alii minus exercitati in metaphysica et logica non possunt comprehendere. Sed probare continuum non componi ex indivisibilibus per alia media, etiam si essent talia indivisibilia, potest fieri per rationes magis apparentes mathematicis et aliis quibuscumque, sicut alias ostendetur. Et ideo non sunt rationes Philosophi superfluae. » Le texte de l'ExpPhys correspondant est légèrement différent. ExpPhys VI, 1, OPh II, p. 460-461 : « Ad aliud quod Philosophus non frustra probat continuum non componi ex indivisibilibus, et hoc propter duas rationes. Quarum prima est, quia ex abundantia, posito quod essent talia indivisibilia in rerum natura, probat quod non possent esse partes alicuius continui. Alia ratio, quia Philosophus principaliter intendit probare quod tempus et motus non componuntur ex indivisibilibus. Et quia aliquo modo in illis concedendum est quod sunt aliqua indivisibilia sub bono sensu, quamvis nulla sit talis res indivisibilis, ideo non probat quod nihil sunt, sed probat quod posito quod essent, adhuc ex eis non componeretur continuum. »

² Quodl. I, q. 9, OTh IX, p. 59 : « Ad aliud dico quod haec est differentia inter continuum et contiguum, quod partes continui faciunt unum, et partes contigui non. »

construite à partir de la contiguïté et se rapproche de la définition que nous avons analysée dans la première partie, selon laquelle une quantité continue permanente est une chose ayant des parties distinctes et distantes les unes des autres et telle qu'elle occupe un lieu de façon circonscriptive. Rappelons-la. Une quantité continue est telle que ses parties forment une unité numérique de telle sorte qu'il n'y a aucun intermédiaire entre les parties du continu, qu'une partie du continu s'étend vers une autre, et que les parties du continu ont une position. La seconde définition énonce qu'une quantité continue est telle qu'elle forme une unité par soi et que ses parties sont telles qu'il n'y en a aucune qui ne soit première ou dernière. Cette définition repose sur la « raison du continu », en l'occurrence sa propriété d'être divisible à l'infini¹.

Nous sommes à présent en mesure de déterminer quelle est la nature du rapport entre ces deux définitions. La seconde définition est plus générique que la première puisqu'elle est compatible avec la thèse selon laquelle il existe des indivisibles continuant ou terminant. La seconde définition n'implique pas la première, alors que l'inverse est vrai. Par conséquent, il est tout à fait possible de rendre compte du fait que les mathématiciens recourent dans leurs raisonnements à des indivisibles qui sont pourtant des « imaginations impossibles » alors qu'ils défendent l'idée que toute grandeur continue est divisible. Cette idée requiert quelques précisions.

Les mathématiciens recourent à des artifices de deux types dans leurs raisonnements. D'abord ils s'appuient sur une forme d'infinité en acte qui est impossible dans la nature, notamment lorsqu'ils emploient la fiction de lignes prolongées à l'infini (et qui ne se coupent jamais, donc parallèles). Ensuite ils utilisent des indivisibles dans leurs démonstrations, notamment parce qu'ils définissent la ligne comme une grandeur en deux dimensions dont les extrémités sont deux points².

¹ ExpPhys VI, 1, OPh VI, p. 499 : « Unde etiam haec est ratio continui, scilicet quod dividitur in semper divisibilia. »

² QP 63, OPh VI, p. 570 : « Ad primum dico quod Philosophus non intendit quod punctus cadat in definitione lineae tamquam aliquid de essentia lineae vel importans aliquid distinctum a linea, sed solum intendit quod in definitione exprimente quid nominis lineae ponitur hoc nomen punctus, et hoc secundum opinionem mathematicorum qui imaginantur talia puncta, sicut imaginantur lineam infinitam, quae tamen est impossibilis. Et iuxta imaginationem illorum datur illa definitio lineae quod “est longitudo sine latitudine cuius extrema sunt duo puncta.” Et assimilatur illa definitio definitioni linearum aequae distantium, quae est quod “linea aequae distantes sunt illae quae in infinitum protensae non concurrunt.” Cum tamen impossibile sit aliquas lineas protrahi in infinitum, debet tamen intelligi sic illa definitio : quod si esset aliqua longitudo et non latitudo, et haberet talia puncta indivisibilia, tunc qualibet linea haberet duas extremitates quae essent duo puncta. Et secundum veritatem non est ita nisi secundum intellectum recte sententium de puncto et linea praedicto modo. » QP 64, OPh VI, p. 577 : « Ad argumentum principale dico quod illa non est definitio lineae secundum veritatem

Ockham précise qu'Aristote ne postule le processus d'infinité par addition que pour rendre compte de la divisibilité à l'infini du continu¹. Ainsi, il n'y a aucune nécessité, pour les mathématiciens, de recourir à une forme d'infinité en acte pour étudier les grandeurs géométriques. Cependant, il leur est loisible de recourir à une forme d'infinité en acte pour parvenir à leur fin, s'ils utilisent des propositions hypothétiques plutôt que des propositions catégoriques². Le cas de l'infini peut être étendu au cas des indivisibles. L'antécédent des propositions portant sur des grandeurs infinies ou des indivisibles sera nécessairement faux. Ockham est plutôt concis sur cette question. Du faux découle n'importe quoi. Comment les mathématiciens pourront-ils raisonner s'ils en restent à l'implication dite matérielle et s'il n'est pas précisé que ce qui est absolument faux peut être considéré comme vrai ? Il ne suffit pas de préciser que les propositions catégoriques des mathématiciens sont en fait des propositions hypothétiques pour expliquer un état de fait qui contredit une théorie physique. Il faut justifier l'usage de la fiction en mathématiques et en préciser la nature. Les réflexions

[linea est longitudo sine latitudine] quia impossibilis est imaginari quod linea est aliqua talis parva res [quae sit longa et non lata nisi] falsa imaginatione et non vera. »

¹ ExpPhys III, 13, OPh IV, p. 555 : « Circa istam partem de processu in infinitum tam in divisione quam in appositione est primo sciendum quod tota ratio quare Philosophus ponit talem processum in infinitum, est quia ponit infinitas partes in continuo ita quod non est ibi certus numerus partium nec possunt significari tot in aliquo certo numero quin sit plures. Si enim dicatur quod sunt centum vel mille vel mille millia vel in quocumque alio numero determinato, adhuc sunt plures. Et ista infinitas partium est ex hoc quod impossibile est aliquod continuum componi ex aliquibus indivisibilibus, sed ex hoc ipso quod est continuum, oportet quod componatur ex partibus divisibilibus. Si autem continuum componeretur ex partibus indivisibilibus, non oporteret ponere talem infinitatem nec talem processum in infinitum. »

² ExpPhys III, 15, OPh IV, p. 585 : « Sciendum est quod mathematici in demonstrationibus suis utuntur frequenter propositionibus conditionalibus in quibus ponuntur tales termini "linea infinita", "corpus infinitum", nec unquam utuntur tali termino nisi in propositione condicionali, nisi errantes et nescientes mathematicam. Sicut mathematici non accipiunt talem propositionem categoricam "lineae rectae aequae distantes in infinitum protensae numquam concurrunt", sed accipiunt talem propositionem "si lineae rectae aequae distantes in infinitum protenderentur, numquam concurrerent". Et si aliquando auctores ponant vocaliter talem propositionem categoricam, per eam intelligunt unam hypotheticam. Nunc autem ad veritatem condicionalis non requiritur veritas antecedentis et ideo ad mathematicos non requiritur quod aliquod infinitum sit, sed requiritur quod ex tali propositione in qua ponitur iste terminus "in infinitum", sequatur alia vel sequatur ex alia, et hoc potest contingere sine hoc quod infinitum possit esse. Et sicut est de infinito, ita est de puncto, linea et superficie, quod recte sentientes in mathematica et non transgredientes limites mathematicae non asserunt quod punctus sit quaedam res indivisibilis distincta a linea, nec linea a superficie, nec superficies a corpore, sed ponunt condicionales aliquas in quibus subicitur punctus vel linea vel superficies sic accepta. Unde non habent dicere quod punctus est quoddam indivisibile distinctum a linea, terminans ipsam lineam, sed debent dicere quod si sit res alia a linea, terminat lineam, ex quo non potest esse sine linea et non est pars lineae. Similiter non habent dicere quod in circulo sit quidam punctus distinctus a circulo et quoddam indivisibile ad quod omnes lineae protractae ad circumferentiam sunt aequales, sed debent dicere quod si esset in medio circuli quaedam res talis indivisibilis, omnes lineae protractae ab illa ad circumferentiam essent aequales. Et ista condicionalis ita sufficit ad probandum omnia quae intendunt per hoc probare sicut si categorica esset vera. Et sicut est de ista, ita est de aliis. Et si aliquando ponant vocaliter tales categoricas, intelligunt per eas hypotheticas, quamvis simplices et maxime nescientes philosophiam naturalem et mathematicam non sit intelligent. »

d'Ockham ne vont pas jusque là. Sa théorie des fictions mathématiques reste à l'état d'ébauche.

Nonobstant cette difficulté, la position d'Ockham est parfaitement consistante. Des raisonnements mathématiques peuvent être opposés aux atomistes. Un géomètre ne peut donc pas défendre avec consistance une position atomiste. Cependant, il peut s'écarter des nécessités métaphysiques et imaginer des indivisibles et des grandeurs infinies en acte par commodité ou pour enrichir ses raisonnements.

Ces précisions une fois faites sur la relation à établir entre les différentes définitions qu'Ockham propose du continu, il reste à analyser les définitions qu'il donne du point, de la ligne et de la surface. E. Stump reprend la définition de Dedekind et soutient que le point est pour Ockham une « coupure dans le continu ».

Les définitions du point

Comme on l'a vu, la définition du point, celle de la ligne et celle de la surface dérivent de la définition du continu. Le cas le plus délicat est celui du point. Ockham montre, dans la première question du *Traité sur la Quantité*, qu'il est impossible que le point soit une chose. Un point est un terme connotatif ou bien une expression abrégative. Dans les deux cas, il est fait référence à une ligne. Or dans la deuxième question du *Traité*, Ockham montre qu'une ligne n'est pas une chose. Donc si un point est une coupure dans le continu comme le prétend Stump, alors comme une ligne est une coupure dans le continu, un point est une coupure dans une coupure du continu. Pour savoir si cette interprétation est acceptable, il faut étudier plus en détail la sémantique du terme « point ».

Le point n'est pas une chose. Ce n'est pas non plus une privation réellement distincte de la ligne. Au sens propre, le point n'est pas quelque chose de positif ni de privatif. « Point » et « ligne » sont deux termes qui dénotent les mêmes choses selon des modes grammaticaux différents¹. Il n'est même pas certain que « point » et « ligne » se distinguent par leur connotation respective, s'il est envisageable de distinguer les modes grammaticaux des modes sémantiques. En effet, les termes « point » et « ligne » se distinguent comme « homme » et « hommes », et non pas comme « rationnel » et « âme rationnelle ». L'idée que le point serait une coupure dans une coupure du continu n'est pas incompatible avec de telles affirmations.

¹ QP 62, OPh VI, p. 570 : « Et ultra dico quod punctus non est aliqua privatio distincta totaliter a linea, quia de virtute sermonis loquendo punctus non est aliquid positivum nec privativum. Unde punctus et linea sunt duo importantia easdem res diversis modis grammaticalibus, sicut isti termini "homo" et "homines". »

Ockham traite plus en détail de la sémantique du point dans la première question du *Traité sur la Quantité* et dans la question 63 sur la *Physique*. Deux analyses différentes peuvent être données du terme « point », ce qu'E. Stump ne souligne pas suffisamment¹.

En un premier sens, « point » est un terme connotatif qui a une valeur nominale. En ce sens, un point est une ligne et un point est une quantité. Sa définition nominale est : une ligne de telle longueur ou bien une ligne d'une certaine dimension et qui ne s'étend pas au-delà. Tout ce qui se vérifie d'une ligne se vérifie d'un point².

Une question peut être posée à propos de cette définition. Quelle est la supposition du terme « point » ? C'est une ligne ou bien c'est une chose. Dans le premier cas, la définition n'est pas complète car il faut analyser le terme « ligne ». Ce terme n'est défini que dans le commentaire aux *Catégories*. « Une ligne est ce qui fait connaître que quelque chose est de telle longueur »³. Il est difficile d'en faire un terme connotatif. Ce serait davantage une expression abrégative. Dans ce cas, la définition nominale du terme « point » contiendrait une expression abrégative, ce qui introduirait une anomalie dans la théorie ockhamiste de la définition nominale. Si la supposition du terme « point » est une chose, cette anomalie n'apparaît pas. Ockham semble se décider pour cette seconde possibilité dans le commentaire aux *Catégories*⁴. Dans ce cas, cependant, la relation entre le terme « point » et le terme « ligne » devient difficile à saisir.

C'est la raison pour laquelle il est préférable de se concentrer sur la deuxième définition qu'Ockham propose du terme « point ». Le terme « point » n'est pas un nom, il n'a donc pas

¹ A ce sujet, voir en particulier J. Celeyrette, « La problématique du point chez Buridan », *Vivarium* 42/1 (2004), p. 86-108.

² TQ, q. 1, OTh X, p. 22-23 : « [...] linea tantae vel tantae longitudinis, sive linea non ulterius protensa vel extensa. [...] Si punctus supponat pro aliquo ita quod habeat vim nominis [...] debet concedi quod punctus est aliquid et quod punctus est res. Et hoc quia debet concedi quod punctus est linea, et quod punctus est quantitas. » QP 63, OPh VI, p. 568 : « Sic definitur "punctus est linea tantae longitudinis" vel sic "punctus est linea secundum certam quantitatem et non ultra protensa." Immo de virtute sermonis loquendo, quidquid verificatur de hoc nomine linea, sumpto significative, verificatur de hoc nomine punctus, sumpto significative. Tamen hoc non obstante, ista est per se primo modo "linea est quantitas" et ista secundo modo "punctus est quantitas". »

³ ExpPraed 17, OPh II, p. 217-218 : « Secundo dico quod linea non est talis res alia, sed est notans aliquid esse longum. Nam si substantia habet partes realiter distinctas, possibile est quod illae partes longiori corpori coexistent et breviori, quantumcumque corpori aequo lato coexistent, sicut in condensatione et rarefactione. Et ita illa substantia non erit longa propter aliquam rem absolutam sibi advenientem, sed ex hoc solo quod partes eius corpori longo coexistunt vel coexistere possunt, ipsis non mutatis. »

⁴ ExpPraed 17, OPh II, p. 217 : « Ulterius circa illa quae ponuntur in genere quantitatis est videndum in speciali. Et primo de puncto, de quo est dicendum quod punctus non est aliqua res absoluta, distincta realiter ab omni substantia et qualitate, sed punctus est nomen vel intentio importans non ulteriorem protensionem secundum longitudinem. Unde quod punctus dicitur finis lineae, importat quod ista substantia non ulterius protenditur secundum longitudinem. Et ideo linea numquam finitur alia re, sed se ipsa finitur formaliter, et effective per causam, et impeditive per continens, vel per aliquem alim modum. Unde circumscripita omnia alia re adhuc linea esset finita. »

de signification. C'est une expression abrégative qui équivaut sémantiquement à la proposition « une ligne est de telle extension et pas davantage ». En ce sens, les propositions « un point est indivisible » et « un point est divisible » ne sont pas des contradictoires. La proposition « un point est indivisible » est équivalente à la proposition « une ligne ne s'étend pas au-delà, bien que toute partie de cette ligne soit divisible ». La proposition « un point est divisible » équivaut à la proposition « pour toute partie d'une ligne il est possible d'en prendre une autre ». Autrement dit, la proposition « un point est indivisible » énonce qu'une ligne est bornée et la proposition « un point est divisible » énonce qu'il n'y a pas de dernière partie de la ligne. Les deux propositions peuvent parfaitement être vraies en même temps¹.

Par conséquent, le point peut être conçu sans contradiction comme une partie de la ligne. Il n'est pas exact d'affirmer, comme le fait E. Stump, que la théorie ockhamiste des indivisibles est fondamentalement négative, au sens où Ockham dirait ce qu'un indivisible n'est pas mais non ce qu'il est. Comme coupure dans un continu, un point serait une privation et par conséquent les indivisibles n'entreraient dans aucune des catégories aristotéliennes. En même temps, Ockham aurait pour objectif d'éliminer la notion d'indivisible au motif qu'elle serait insensée ou incohérente². Cette conclusion souffre d'une certaine confusion. A partir du moment où l'on arrive à montrer qu'il n'est pas inconsistant d'affirmer qu'un

¹ TQ, q. 1, OTh X, p. 23 : « Si autem hoc nomen "punctus" aequivaleat in significando alicui composito ex nomine et verbo vel coniunctione vel adverbio, vel hoc pronomine "qui", vel ex obliquo et verbo composito, quod secundum proprietatem sermonis non potest reddere suppositum verbo loquendo grammaticae, et per consequens omnis oratio in qua ponitur non est secundum proprietatem sermonis, sed est figurativa locutio, et potest reduci ad figuram quae vocatur a grammaticis hypallage, de qua dicunt quod hypallage est conversio casuum et constructionis, vel quandoque totis sententiae, sic debet concedi quod "punctus est res indivisibilis" et "punctus non habet partes" et huiusmodi. » p. 24 : « Sensus istius propositionis "punctus est indivisibilis" est iste "linea non ultra protenditur, cuius tamen quaelibet pars est divisibilis". [...] Sensus autem istius propositionis "punctus est divisibilis" est iste vel aliquis consimilis "quacumque parte lineae data adhuc contingit accipere ulteriorem". QP 63, OPh VI, p. 568-569 : « Logice loquendo punctus aequivalet isti complexo in significando "tantum protenditur linea et non ultra" vel isti "linea habet tantam protensionem et non maiorem". » L'hypallage est défini, dans la *Somme de Logique*, comme une amphibolie du second mode. C'est un trope grammatical utilisé en particulier dans les écrits sacrés, par les Saints et par les philosophes. Voir SL III-4, 6, OPh I, p. 776-777.

² E. Stump, « Theology and Physics in De sacramento altaris : Ockham's Theory of Indivisibles », in N. Kretzmann (ed.), *Infinity and Continuity in Ancient and Medieval Thought*, Cornell University Press, Ithaca, 1982, p. 229-230 : « It should be clear, however, that to say Ockham's theory of indivisibles is more sophisticated and less open to objection than it has been made to seem is not yet to say it is a good theory of indivisibles. Even in the version I have argued for, the theory is still open to objections. The most important of these, I think, is that Ockham's account of indivisibles in the treatises of the Eucharist is basically negative ; it tells us what indivisibles are not. Indivisibles for Ockham cannot be absolute things ; they are privations, cuts in a continuum. But what is a privation ? Given that it is not an absolute thing, we might be inclined to suppose that it is a property of something which is an absolute thing. A surface, for example, we might take to be a property of some body – namely, its being extended so far and no farther. But on Ockham's account indivisibles cannot be accidents of absolute things either. Indivisibles, then, cannot fit into any of Aristotle's ten categories. Still, as I have argued, Ockham does want simply to reject the notion of an indivisible as meaningless or incoherent. But what positive account of indivisibles he has in mind or could provide is not clear in these treatises. »